
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 1  IN DATA 02.01.2020 

OGGETTO: FORNITURA     TRAMITE    MEPA    DI    LICENZE    TRIENNALI (2020-2021-2022)    

ANTIVIRUS    SOPHOS    E    CERTIFICATO SSLDV,ACQUISTO  PACCHETTO  50  ORE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA. CIG: ZDD2B6BDD9        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che la Comunità Montana è dotata di un architettura informatica atta a rendere operativo 

il lavoro degli uffici verso l’utenza finale (Comuni aderenti ai servizi e privati cittadini); 

Considerato che la Comunità Montana offre ai Comuni una serie di servizi sovraccomunali tra cui la 

progettazione/gestione dei LL.PP., la gestione dello sportello telematico unificato e del SIT, le 

autorizzazioni ambientali forestali, i pareri di vincolo idrogeologico, la centrale unica di committenza, 

la programmazione/gestione/attuazione dei finanziamenti regionali e provinciali, ecc…; 

Considerato altresì che le attività della Comunità Montana devono garantire la continuità operativa 

dei servizi offerti e che risulta, pertanto opportuno, essere dotati di un contratto di assistenza 

informatica hardware e software per le esigenze del caso; 

Considerato che l’assistenza informatica SW e HW è da diversi anni gestita proficuamente dalla ditta 

Harnekinfo s.r.l. di Sarnico; 

Considerato che le licenze software antivirus e il certificato SSLDV risultano scaduti alla data del  

31/12/2019 e pertanto è necessario provvedere al più presto al rinnovo; 

Considerato che il monte ore acquistato dalla ditta Harnekinfo s.r.l. è esaurito e si necessita 

dell’acquisto di un ulteriore pacchetto di ore prepagate; 

Considerato che il servizio/fornitura riveste caratteristiche di necessità da parte dell’Ente al fine di 
garantire la funzionalità dei servizi offerti dall’Ente sovraccomunale; 

Considerato che trattandosi di una fornitura “su misura” si è proceduto tramite affidamento diretto 

nei confronti dell’operatore economico “Harnekinfo s.r.l.” di Sarnico (BG), per le seguenti 

motivazioni: 

- l’operatore offre un’immediata consegna e istallazione del prodotto richiesto; 

- l’esiguità degli importi economici e la standardizzazione dei prezzi di mercato su tali 

componenti rende non conveniente interpellare più ditte per la fornitura di diversi articoli; 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

- si vogliono scongiurare disservizi amministrativi verso l’utenza in caso di blocchi del sistema; 
- è indifferibile velocizzare la tempistica di attivazione del servizio in tempi compatibili alle 

esigenze tecnico-amministrative; 
- la ditta affidataria è la medesima che ha progettato l’architettura informatica e fornito 

l’assistenza della stessa con risultati di efficienza e celerità alla risoluzione delle criticità 

emerse, ovvero mediante indicazioni tecniche atte al miglioramento della produttività dei 

sistemi; 

Visto che: 

- il valore stimato è inferiore ad € 40.000,00, previsti dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per i quali è possibile procedere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- il comma 2, ultimo periodo dell’art. 32 del Codice, come riveduto dal “Decreto correttivo”, 

dispone che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

- il valore stimato è anche inferiore ad € 5.000,00, pertanto non vige l’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico per l’acquisto del bene ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ma che, per semplicità e snellezza di 

procedimento viene comunque utilizzata la piattaforma MEPA; 

Visti gli articoli 26, comma 3, della L. 488/199 e art. 1, comma 1 e comma 7, della L. 135/2012; 

Visto l’articolo 58 del Codice che regolamenta le procedure svolte attraverso le piattaforme 

telematiche di negoziazione (mercato elettronico); 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it – portale degli acquisti per la Pubblica amministrazione, vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti di acquisto (O.D.) e la richiesta di offerta 
(R.D.O.); 

Considerato che su tale portale sono stati individuati i beni comparabili con quelli oggetto della 
presente procedura di approvvigionamento; 

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo e le clausole e le caratteristiche tecniche 
ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto del servizio/fornitura; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’ordine diretto di acquisto, allegato alla presente determinazione, 
n. 5313152/2020, prot.n. 000021 del 02/01/2020,  a favore della HARNEKINFO s.r.l. con sede in di 
viale della Chiesa 15 a Sarnico (BG) – P.IVA 02671800163 per un importo di € 4.643,94, oltre IVA 22%, 
pari a complessivi €. 5.665,61, dando atto che la scelta è stata operata sulla base di ragioni di 
economicità e congruità del prezzo praticato dall’operatore, oltre ad aspetti legati alla professionalità 
e affidabilità dell’operatore economico; 

Dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP è il seguente ZDD2B6BDD9; 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) con il Codice 0000243170; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 in data 17.12.2018; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

       DETERMINA 

1. di affidare alla ditta Harnekinfo s.r.l. con sede in Via della Chiesa 15 Sarnico (BG) P.IVA 
02671800163, tramite ricorso al MEPA: 

- la fornitura e l’istallazione di n. 66 licenze (suddivise in 22 licenze per anni 2020 – 
2021 – 2022) Sophos Endpoint Protection – Antivirus e HIPS per un importo 
complessivo di €. 1.424,94 (oltre IVA 22%); 

- la fornitura e l’istallazione di n. 3 certificati SSLDV (suddiviso in n°1 certificato per 
anni 2020 – 2021 – 2022) per un importo complessivo di €. 447,00 (oltre IVA 22%); 

- il servizio di assistenza HW e SW di base (pacchetto prepagato 50 ore) per un importo 
di €. 2.772,00 (oltre IVA 22%); 

per un totale di € 4.643,94, oltre IVA 22%, come da condizioni espresse nell’Ordine diretto di 
acquisto n° 5313152/2020, prot.n. 000021 del 02/01/2020, allegato alla presente 
determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che la scelta è 
stata operata sulla base di ragioni di economicità e congruità del prezzo praticato 
dall’operatore, oltre ad aspetti legati alla professionalità e affidabilità dell’operatore 
economico; 

2. di impegnare l’importo complessivo di €. 5.665,61 al capitolo n. 10120309 BP 2020 che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

3. di provvedere al pagamento della spesa a favore della ditta Harnekinfo s.r.l. dietro 
presentazione di regolare fattura; 

4. di liquidare alla ditta Harnekinfo s.r.l., P.IVA 02671800163, l’importo totale di € 4.643,94, al 
netto dell’iva, come previsto dall’art. 1, comma 629, lett. B), della Legge 23.12.2014 n. 190; 

5. di stabilire che l’accettazione del presente affidamento alla ditta di cui al punto 1) assume, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


